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Jag lyssnade till David Thurfjell, religions-
professor, som varje sommar återvänder till 
släktens norrländska skogarna. Hela sin 
uppväxt hade han även mött ett gäng natur- och 
jordbruksnära damer och varje sommar hade 
han frågat dem ”Tror ni det finns knytt av något 
slag?” Damerna slog alltid ifrån och sa ”Sådant 
där kan man inte tro på. 
”En sommar gick han vilse i skogen. Det kändes 
ganska ofarligt att gå där, men när han närmade 
sig en speciell sjö, upplevde han det som om 
naturen ville honom illa i sjöns närhet, som om 
han måste passa sig för att gå närmare den. När 
han så hittat ur skogen igen och mötte damerna 
för en kaffestund beskrev han sin upplevelse. Då 
säger de ”Ja, den sjön, den ska man inte gå nära, 
där är det fullt av knytt”. 

David menar att det saknas ett språk för de 
andliga erfarenheter som så många av oss gör, 
i naturen, i lugnet hemma en dag, i möte med 
den vi älskar osv. Vi har inte ord att beskriva 
vår upplevelse av helighet. För 100 år sedan 
skulle människor ha sagt ”Jag var med om ett 
Gudsmöte” eller ”Jag kände Jesus så nära” men 
nu säger vi ”Jag kände att livet var så påtagligt”. 
Han beskrev även att en man han intervjuat 
började viska när han skulle berätta om sitt möte 
med det heliga. När han frågade mannen varför, 
sa han ”Jag är rädd att mitt förnuft ska lyssna” 
(eller något liknande). Kanske är det just så för 
många av oss, att vi erfar Gud på en oändlig 
mängd sätt, men inte har språk att använda. Ord 
som säger att det är ”Gud vi erfar”. För säger 
vi att vi har det, så blir vi plötsligt ”Troende” 
och vad ska folk tro om oss då? Eller så kanske 

folk tror vi är ”Kristna” och det är kanske 
ännu värre, för då tror folk man är som de där 
frikyrkliga fanatiska folken.

Varför är vi så rädda för att uttrycka tro på 
en Gud, men inte har problem alls att benämna 
vår erfarenhet av heliga stunder? Tänker ofta 
att det är tid för befrielse från alla förutfattade 
meningar om vad tro är, vem Gud är, vad Gud 
vill osv. Och bejaka att vi alla ständigt erfar 
möten med det heliga, det jag menar vara Gud, 
i så många sammanhang. När vi tar emot ett 
nyfött barn. När vi får en kram av någon vi inte 
tänkt skulle ge oss en. När vi plockar svamp 
och plötsligt finner de där gula, underbart goda 
kantarellerna. När allt blir stilla en stund på 
min skogspromenad och jag känner mig vara ett 
med hela naturen. För i alla de stunderna är jag 
övertygad om att Gud är närvarande. I var och 
en av oss är Gud hela tiden närvarande och vill 
göra sin röst hörd. Vill tala till oss, vill bjuda in 
oss till relation. Men det är svårt ha en relation 
med någon som är namnlös, historielös, okänd, 
eller någon alla våra förutfattade meningar står 
i vägen för att lära känna. Någon vi bara känner 
närvaron av, men inte vågar vända upp vårt 
ansikte mot och möta blicken hos. Våga möt 
Gud! Vill jag säga till var och en av oss. Våga 
tro att Gud bryr sig om just dig/mig. Våga tro 
att ett liv med Gud, är ett liv med livet i dess 
yttersta fullkomlighet. Våga ge dig ut på en resa 
i trons landskap. Jag tror jag vågar lova att du 
inte kommer ångra dig. Men ge inte upp så fort, 
Gud kan ta tid på sig, för ibland behöver vi öva 
oss i tålmodighet. Och det vi får efter vår väntan 
var värt varje sekund av den. 

Våga möta andlighet och heliga stunder
Sommaren börjar just gå mot sitt slut, och skogen skiftar till höstens 
härliga färger, frukter och dofter. Skogen där många av oss gärna går för 
en stund med oss själva och skogens påtagliga helighet. 

Text; Ulrika Lindholm, kyrkoherde i Västerlövsta pastorat 
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Innehåll

Kyrkbacken
En del av vår verksamhet sker i samarbete med Sensus studieförbund

Församlingstidning för Västerlövsta, 
Huddunge och Enåkers församlingar 
i Västerlövsta pastorat.

kontakta oss!

Telefon kansli  0224-341 90
Öppettider  mån-tors 10.00-12.00 
  tis & tors 13.00-15.00
Besöksadress Västerlövsta prästgård,  
  Skolgatan 6, heby
E-post
vasterlovsta.pastorat@svenskakyrkan.se

kyrkoherde ulrika lindholm 0224-341 71
präst anna-katrin s olovsson 0224-341 74
diakon christina teinler 0224-343 91
musiker margarita långberg 0224-341 43
musiker karin burwick 0224-341 92
barn/ungdom kristina andersson 0224-341 44
barnkörer birgit schildt 070-514 66 65
vaktmästeri lars-göran sjöling 0224-341 82
vaktmästeri anne stockenberg 0224-341 18
administration elin johansson 0224-341 57
kansli martina falk 0224-341 36

För samtliga kontaktuppgifter, besök vår 
www.svenskakyrkan.se/vasterlovstaFölj oss på Facebook!

Se vad som händer i vårt pastorat genom att 
följa vår facebooksida. Nästintill dagliga uppdate-
ringar! Så har du facebook, gå in på vår sida och 
följ och gilla oss!

www.facebook.com/VasterlovstaPastorat
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När Sverige var katolskt, före reformationen på 1500-talet, fanns 
en helgonkult i landet. Luther ansåg dock, utifrån det första budor-
det ”Du skall inga andra gudar ha bredvid mig” att helgonen blir 
till avgudabilder, som folket börjar tillbe istället för att tillbe Gud. 
Han menade även att man knöt helgonen till tvivelaktiga legender 
och traditioner, som saknade historisk grund.  Han vände sig även 
mot ikoner, klosterliv och relikdyrkan som fanns så självklart i den 
Katolska kyrkan. Luther prövade allt mot Bibeln. Han fann inte be-
lägg för ovan där, så i de Lutherska länderna upphörde man med 
ikonerna, klosterlivet, helgon- och relikdyrkan.

Luther har satt sina spår i vår kyrka på många sätt, men vi har 
idag plockat in lite av det han kastade ut. Bland annat har ikonerna 
fått sin plats i kyrkan igen. Vi har dock en annan syn på helgon, 
legenderna och kulten kring dem är borta. Vi ser på dem mer som 
förebilder i tron, än som personer att tillbe och ära. Klosterlivet har 
också återkommit, men med en mer reformatorisk inriktning.  

I Uppsala Domkyrkan finns faktiskt ett relikskrin med en flisa av 
den heliga Birgittas höftben. Birgittasystrarna i Rom skänktes skri-
net till domkyrkan som en gåva vid domprost Clarence Nilssons be-
sök där år 1986. Det invigdes på Birgitta dagen den 7 oktober 1990. 
Då underströks det att det först och främst var ett Birgittamonument 
för att inte väcka anstöt inom Svenska kyrkan genom något som 
skulle kunna uppfattas som helgon- eller relikkult. Det är placerat 
vid Birgittas föräldrars gravplats på vars häll också den äldsta bilden 
av henne återfinns. Som skrin, innehållande reliker från ett helgon, 
utgör det tillsammans med Sankt Eriks skrin i Uppsala domkyrka, 
de enda exemplen i Sverige på skrin tillverkade efter reformationen 
för helgonreliker.

Nu närmar vi oss Alla Helgons helg, då våra tankar går till dem 
som gått före oss, till den Gud, som när han hängde på korset, sa 
till rövaren ”Sannerligen idag ska du vara med mig i Paradiset” Vi 
får lita på att de som gått före oss, en dag ska möta oss igen, i de 
himmelska salarna.  

Se vad som händer i våra kyrkor denna helg, i kalendariet.

Alla helgons helg
Alla helgons dag, en tid att bli stilla inför livet 
och döden, uttrycka vår sorg och saknad men 
även vår tacksamhet och hopp. 

text: ulrika lindholm    bild: josefin casteryd /ikon

Helgen 3-5 november
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Gravstenar
Vi är många som besöker våra kyrko-
gårdar under året. Tänder ljus, har med 
oss blomster och minns dem som gått 
före oss. Det är viktiga platser för själen. 
Under hösten kommer minneslunden på 
Västerlövsta kyrkogård att förnyas.

Det startar den 2 oktober och vi får alla 
med spänning se fram emot att se den färdig, 
runt Alla helgons helg. Hoppas du som brukar 
besöka minneslunden har överseenden med att 
det kommer vara lite rörigt där en tid nu. För 
att förhoppningsvis kunna njuta av lunden desto 
mer, efter renoveringen. För dig som undrar kan 
jag även berätta att den aska som redan begravts 
i lunden, inte kommer beröras av renoveringen. 
Under renoveringen kan man tända ljus och 
sätta lösa blommor nere på ceremoniplatsen 
istället för i minneslunden. Den ligger, till höger 
innanför grinden till kyrkogården.

Jag kan även berätta att den torra sommaren 
har gjort att vi haft problem med rådjur som 
ätit upp växter på våra kyrkogårdar. Så har era 
planteringar sett nertuggade ut, handlar det om 
rådjur i behov av vatten. 

Kyrkogårdsangelägenheter

Vi har sänt ut brev till flera gravrättsin-
nehavare som har gravstenar, som inte är 
ordentligt förankrade, på kyrkogårdarna i 
Västerlövsta pastorat. 

Då fick man tips om hur man kan förankra ste-
narna och blev ombedd att återkomma till expe-
ditionen för att bekräfta om man inte ville ha kvar 
gravrätten eller om man förankrat stenen. Nu har 
de två år man hade på sig löpt ut och vi har fort-
farande en hel del gravstenar som varken blivit 
förankrade eller tillbakalämnade. 

Kyrkorådet har beslutat att de stenar som inte 
åtgärdats, trots brev till gravrättsinnehavaren, 
kommer att lyftas bort och förvaras till den dag 
gravrätten går ut eller gravrättsinnehavaren åter-
ställer stenen välförankrad vid graven. Vi har även 
gjort en gravstensinventering, som godkänts av 
Länsstyrelsen. Där finns fastställt att vissa stenar 
har ett stort kulturhistoriskt värde, dessa kommer 
förankras och hållas rena med hjälp av begrav-
ningsavgiften, som alla som bor i pastoratet be-
talar.  

Är du en av de gravrättsinnehavare vi söker? 
Kontakta expeditionen så hjälper vi dig vidare!

Renovering av minneslund

Text och bild: Ulrika Lindholm



6 Kyrkbacken hösten 2017

Afternoon Tea 
Till förmån för Svenska kyrkans 
internationella arbete – julinsamlingen

Lörd 16 dec 14.00 Västerlövsta församlingshem
Kan du sjunga, läsa dikter, dansa, trolla, dra 
roliga historier eller något annat? Kom och 
framträd på evenemanget – visa dina dolda ta-
langer! Vår musiker kan hjälpa till med ackom-
panjemang om det behövs. 
Anmäl dig till expeditionen på 0224-341 90 
senast den 9/11. (Mer info kommer i Kyrkback-
en nr 4.) Välkommen önskar Internationella 
gruppen i Västerlövsta

Födelsedagsfest!
tors 23 nov 12.00 Västerlövsta församlings-
hem. Västerlövsta församling bjuder på fest 
för att fira församlingens äldre jubilarer 
– för dig som fyllt/fyller 80, 85 samt 90 år 
eller mer under juni-dec 2017.
Alla som vill vara med och fira jubilarerna 
är också välkomna! Ta gärna med dig nå-
gon/några släktingar eller bekanta. Under-
hållning, smörgåstårta, kaffe och tårta.
Anmälan till församlingsexpeditionen, 
0224-341 90, senast månd den13 november. 
Välkomna!

Höstlunch 
onsd 18 okt 12.00 Enåkers församlingshem
Vi äter, umgås och har trevligt och bjuds 
på underhållning. Åror - skänk gärna en 
vinst till åromgången! Pengarna går till 
välgörande ändamål. Anmälan senast 11/10 
till 0224-341 90 eller till Christina Teinler 
0224-343 91. Välkommen önskar Enåkers 
diakonala grupp samt Matlaget

Höstens soppluncher
varannan torsdag klockan 12.00  
Västerlövsta församlingshem
Du får soppa, smörgås, kaffe och kaka för 
30 kr, oftast även någon form av underhåll-
ning. Du som behöver kan få hjälp med 
skjuts! Öppet för alla, ingen föranmälan!

5 okt, 19 okt, 2 nov, 16 nov, 30 nov
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Ukrainsk & nordisk 
musik i skön förening

Konsert eller musikgudstjänst?
Jag har av och till fått frågan vad som är skillnaden på en konsert och en musikgudstjänst? I 
kyrkoordningen har man tydliggjort att kyrkans grunduppdrag är att fira gudstjänst, bedriva 
diakoni, mission och undervisning. Därför har vi valt att aldrig ha rena konserter i kyrkans 
regi, utan vi firar musikgudstjänster. En gudstjänst med mycket sång och musik av inbjudna 
musiker och bland musiken en andakt där oftast en präst läser någon text, säger några ord, 
ber en bön och ger oss alla en välsignelse.  Det brukar bli väldigt fina stunder i våra härliga 
kyrkorum. När det inte är församlingarnas egen verksamhet, kommer vi dock ha konserter, 
som när musikstiftelsen har sina lördagskonserter. Då kan det även förekomma inträden. 
Vilket vi aldrig har när vi firar musikgudstjänster Varmt välkommen! /Ulrika Lindholm

Biljetter: 200 kronor, biljetter finns att köpa på kansliet el. via www.vasterlofsta.se Fri entre under 16 år.

Violinist Christian Svarfvar Konsertpianist Natalya Pasichnyk

Lördag 28/10 16.00 Västerlövsta kyrka  
konserter vid steinwayflygeln arrangeras av västerlöfsta kyrkas musikstiftelse i samarbete med 
västerlövsta församling. varmt välkommen!

Två toppmusiker, violinisten Christian Svarfvar och konsertpianisten Natalya Pasichnyk, bjuder på 
ett vackert program med nordisk och ukrainsk musik. Förutom för oss välbekanta toner, som Peter-
son-Bergers ”Intåg i sommarhagen”, får vi stifta bekantskap med några av Ukrainas främsta kompo-
sitörer, t.ex. Lysenko och Lyatoshynski, som ännu är sorgligt okända i väst. Vi får också höra en sonat 
av Franz Xavier Mozart, son till Wolfgang Amadeus Mozart, som levde sitt liv i Lviv i västra Ukraina.
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DÖPTA
Västerlövsta församling
Oliwer Henriksson
Alicia Hjelm
Wilton Sörman

Enåkers församling
Isak Hedberg

AVLIDNA
Västerlövsta församling
Bengt Larsson
Bert Johansson
Teuvo Andersson
Anna-Lisa Johansson
Björn Jarlebo
Nils Boman
Gunhild Eriksson
Torgny Eriksson
Taito Toivanen
Anita Glas

VIGDA
Västerlövsta församling
Aedah Naisan & Bassan Suleiman
Ulrika Balzerowski & Håkan Persson
Maria Sjöberg & Simon Gustafsson
Brita Lind & Perry Norling
Cecilia Hallin & Lars-Erik Billberg
Jeannica Arrenius & Fredrik Ahnesjö
Felicia Andersson & Anton Sörman

Enåkers församling
Helena Stens & Niclas Runfeldt

Huddunge försam
Elin Larsson & Martin Vikström
Linnea Larsson & Jens Andersson

Församlingsnyheter
döpta, vigda, avlidna

Dags för
orgelinvigning i
Huddunge

Vi startar med en ny omgång ikonmåleriträffar sön-
dagar klockan 11.00 efter gudstjänst i Västerlövsta 
kyrka, efter den äter mat och målar tillsammans, 
till fram emot 16. Man tar med lunch (eller äter ute) 
och fikabröd, kaffe, the osv finns i prästgården. Vid 
första träffen bestämmer vi fler datum.
Leder oss gör vår kyrkoherde Ulrika Lindholm 
Mer info och anmälan: ulrika.lindholm@svenska-
kyrkan.se eller 0224-34171.

Pehr Olof Gullbergsons orgel invigs 
den 26 november 16.00
Orgelprofessor Ralph Gustafsson spelar in-
vigningskonsert. Göran Grahn, orgelkonsult 
berättar om orgelprojektet och orgelbyggare 
James Collier svarar på frågor om restaure-
ringsarbete. Välkommen till Huddunge kyrka!

Ikon-
måleri
Vill du lära dig ikon-
måleri eller vill du bara 
få komma och måla 
de ikoner du håller 
på med tillsammans 
med andra?

start 15 okt 14.00
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Lutherska bordsamtal
I år firar vi Luthers Reformationsjubileumår, det är 500 år sedan han spikade 
upp sina 95 teser mot det han inte fick att stämma överens med Bibelns ord, 
bland annat den då pågående avlatshandeln i Katolska kyrkan.  

Det har gjort att vi i augusti månad möts hemma 
hos fyra församlingsbor, för att likt Luther träffas 
för bordsamtal. Han bjöd in studenter och andra 
i staden för att äta och samtala kring olika frågor. 
Vid samtalen användes en kortlek med frågor, 
som Kyrkans unga producerat inför jubileumsåret. 
Deltagarna har fått välja ett kort med en fråga och 
sedan har vi gått runt. Läst frågan och var och en 
har berättat vad han eller hon tänker kring ämnet. 
Det har varit frågor som ”Vad betyder frihet för 
dig?”, ”Måste alla psalmer handla om Gud?”, ”Har 
du någon gång känt dig kallad att göra något?”. 
Vi har sagt som så, att det vi säger just nu, behöver 
vi inte stå för imorgon, för då kanske vi lärt oss mer 
och tänker lite annorlunda. Det finns inga sanna 
svar, utan alla svar utgår från de personer vi är, hur 
vi tänker och vilka erfarenheter vi bär med oss in i 
samtalen. Sägs något av personlig art, så hålls det 

tyst om det utanför gruppen. 
Redan den första träffen skapade mersmak och 
omdömen löd i stil med ”Sådana här samtal har 
jag saknat”, ”Kan vi inte fortsätta med dessa, 
eller liknande samtal även efter augusti månad?”, 
”Bibeln är verkligen svår att förstå, vi kanske skulle 
ha någon samtalsgrupp om bibeln med?”

När jag skriver detta är det alltjämt två möten kvar 
och vi ska försöka se till att fortsätta samtalen efter 
det i någon form. Är du intresserad av att vara med 
hör av dig till expeditionen, så får du information 
om när det sätter igång. 
Hör av dig om du skulle vilja ha ett borsdsamtal 
hemma hos dig!

Ulrika Lindholm
0224-34190

Foto: Kajsa Söderberg/Kyrkans Tidning. Bilden är från ett reportage som gjordes i Kyrkans tidning, där 
reportern deltog vid ett av samtalen kring bordet. Gunilla von Knorring Johansson, Ulrika Lindholm och Anette 
Gropendahl
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Alla är välkomna! 
Speciellt våra minsta kyrkobesökare.

Nallegudstjänster
Nallegudstjänster är en gudstjänstform som 
riktar sig till våra allra minsta kyrkobesöka-
re. Vi bjuder även in barn från förskolor och 
skolan.Sångerna vi sjunger känner de flesta 
barn igen. Det som är extra roligt med just 
den här gudstjänsten är att gosedjuren får 
ta plats i kyrkan och att prästnallen Sara är 
med. Så ta med ditt gosedjur och kom!
Uppsala stifts biskop kommer att vara med 
och fira nallegudstjänst den 11/10, för han är 
här på visit!  
Den 30/11 är det nalleandakt i advent.

Ons 11 oktober 09.15
Tors 30 november 09.30

Seven Sacred Spaces
Sju Heliga Rum
Rediscovering and revealing God´s kingdom through Seven Sacred Spaces

text: eivor hoffman, enåkers församling, skut-ombud

Svenska Kyrkan i Utlandet - SKUT -  anordnar varje år i augusti i Uppsala  något 
som kallas Mötesplats för personal och ombud.  I år fick vi höra en präst från Wales 
berätta om hur församlingsverksamhet bedrivs där. Man arbetar efter klostermodel-
len, dvs så som man arbetat och verkat i klostren genom århundradena. Där finns 
alltid sju delar. Om någon del fattas, så går det inte bra. 

De olika delarna är:
Kyrka för gudstjänst; cell för meditation; matsal, där man äter tillsammans; bibli-
otek, så att man kan förkovra sig; sammanträdesrum, där man fattar kloka beslut; 
trädgård för odling; samt det som kallas torg eller mötesplats, dvs man riktar sig 
utåt mot människorna, träffas och samspråkar och skapar goda relationer. Prästen 
från Wales sa, att han träffar fler människor när han går och handlar än när han är 
i kyrkan.
Tidigare gick ungefär 1 procent av församlingsborna i kyrkan. Man hade provat och 
bytt många olika modeller för att locka till sig människorna. Med klostermodellen 
7SS har man lyckats riktigt bra; människor strömmar till och känner samhörighet.

Prästnallen Sara
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Språkcafé för alla
varje torsdag 17.00-19.00 (drop in)

Vi träffas i lokalen på bottenvåningen av
Västerlövsta församlingshem. Alla personer 
är välkomna! Vi övar på att prata svenska 
tillsammans i en trevlig miljö. Vi bjuder på 
kaffe, té, saft och smörgås och kaka och 
ibland lite mer. Alla är välkomna!

Ge din själ utrymme!
Välkommen till terapeutiska samtal i 
kyrkans regi. Öppet för alla.
Känner du dig orolig? Osäker? Ledsen? Arg? 
Undrande inför livet och hur det har kommit att 
bli som det är, varför saker kan kännas så svåra 
och hur det ska kunna bli bättre, finns du i en 
direkt kris av något slag, eller är det något annat 
som ”Bråkar med dig”?
Du är välkommen till psykoterapeutiska samtal i 
Svenska kyrkans regi. Där vi tittar på ditt nu, din 
histioria och vad du känner ställer till problem 
för dig. Vi tror nämligen att vår historia även 
formar vårt nu. Men att vi människor genom 
samtal kan förändra våra liv. 
Varje samtal är ordentligt subventionerat från 
Svenska kyrkan, kostnaden är 100 kr per samtal 
och vi möts en gång i veckan under den tid vi gör 
upp om. 
Vår terapeut är Ulrika Lindholm som är präst 
med grundutbildning i psykoterapi. Ring Ulrika 
0224-341 71, eller e-posta  ulrika.lindholm@
svenskakyrkan.se för att boka in samtal. 

Höstens program 
7/9 TIPSRUNDA & SÅNG 
12/9 (TISD) CIRKUS CIRKÖR (CLOWNSKOLA) 
21/9 HÖST- OCH HÄSTTEMA 
28/9 ÄTBART FRÅN NATUREN 
5/9 SAMHÄLLSFRÅGOR & TIPSRUNDA 
12/10 BINGO & CHARADER 
19/10 HÖSTPYSSEL 
26/10 VI BAKAR OCH ÄTER 

Du som vill vara med och ta lite ansvar 
för vår integrationsverksamhet är 
välkommen att kontakta samordnare 
Christina Teinler, 0224-343 91.
Språkcaféet arrangeras av lokala 
föreningar i samverkan: Svenska kyrkan, 
Centerpartiet, Centrumkyrkan, Korpen, 
Heby-Morgongåva trädgårdsförening 
samt Miljöpartiet.

Häng med på konfan!
Att vara del i en konfirmandgrupp är att få 
möjlighet att samtala kring tro och liv, att 
lära känna varandra och ha roliga upplevel-
ser tillsammans. Att konfirmeras är en upp-
täcktsresa - en resa där du får lära dig mer 
om livet och den kristna tron mitt i det.

Årets konfirmandläsning har börjat! 
Vill du vara med? Vi träffas varannan 
torsdag i Västerlövsta församlingshem. Vi 
pratar, fikar & gör aktiviteter. Våren 2018 
åker vi på läger! Avslutningen sker i en kon-
firmationsgudstjänst i kyrkan. Anmäl dig till 
kansliet senast 6/10, 0224-341 90.
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Biskopsvisitation?

Vid visitationen utgår biskopen från församlingsinstruktionen, församlingens måldokument. Man går 
även igenom andra dokument, hur man handhar folkbokföringen, arkiv, kulturhistoriska föremål mm. 
Biskopen samtalar med kyrkvärdar, förtroendevalda och personal och gör besök ute i samhället. Med 
finns även biskopsadjunkten som skriver protokoll från samtliga möten. Vid den avslutande gudstjäns-
ten håller Biskopen ett visitationstal. Det brukar bli inspirerande dagar med samtal kring samhället och 
utmaningarna vi har att möta som boende i församlingarna. Biskopen kommer under dagarna att besöka 
Huddunge byskola och Hela människan i Heby, till ett möte bjuds även de som jobbar med barn och 
unga i Heby in och till Cafékvällen är alla församlingsbor, föreningar och församlingar i pastoratet väl-
komna. Vi kommer alltså att få en biskopsvisitation i Västerlövsta pastorat 10-15 oktober. 
Alla är välkomna att vara med!

Program biskopsvisitationen den 10-15 oktober
Tisdag 10/10 klockan 09.15  Enåkers kyrka
Mässa i ro och enkelhet, samtal om gudstjänstlivet, församlingslivet och samhällets utveckling i Enåkers 
kyrka med Ulrika Lindholm

Onsdag 11/10 
09.15 Nallegudstjänst i Västerlövsta kyrka klockan Anna-Katrin Sigfridsson Olovsson
19.00 Cafékväll med biskopen i Västerlövsta församlingshem, ideella organisationer i Heby medverkar. 

Söndag 15/10 klockan 11.00  Västerlövsta kyrka
Visitationsgudstjänst med nattvard. Ragnar Persenius, Fredrik Fagerberg, Ulrika Lindholm, Anna-Katrin 
Sigfridsson Olovsson. Efterföljt av smörgåstårta och kaffe i församlingshemmet. Medverkar gör Väster-
lövsta och Huddunge Kyrkokörer, Sångfåglarna och  Enåkers Spelmän

Man kan säga att det är biskopens sätt 
att utöva tillsyn av församlingar i Svenska 
kyrkan. Biskopen ska kontrollera att de som 
vigts till tjänst, präster och diakoner, följer 
sina vigningslöften och att församlingens 
verksamhet följer Svenska kyrkans tro 
och lära. Därför turas biskopen och 
kontraktsprosten om att regelbundet göra 
kontroller av församlingarna, visitationer. 
Och nu har det blivit vår tur.

Ragnar Persenius, biskop Uppsala stift

Välkommen Malin Ekstam!
Vår nya församlingspedagog!

Jag heter Malin Ekstam och har fått jobbet som församlingspedagog i Västerlövsta 
pastorat. Jag börjar jobba den 1/1-18. Jag är förskollärare och arbetar just nu på 
Bullerbyns förskola i Heby. Jag bor i Heby med min fästman och våra djur sedan 
2004. Jag har tidigare arbetat i Domkyrkoförsamlingen och Gottsunda församling 
i Uppsala. Efter 12 års arbete i föräldradriven och kommunal förskola ska det bli 
roligt att komma tillbaka och arbeta i svenska kyrkan.
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 Joels fina cirkustält var uppställt utanför kyrkan. 
Det fanns uteservering av lunch med honungs-
tema. Efter den höll Gösta Persson ett föredrag 
om Enåkers historia ”Från runstenen till Gustaf 
Vasa”, sedan fanns möjlighet att bowla. Luther 
ordnade nämligen en bana i sin källare, där stu-
denterna kunde bowla. Man kunde även tävla i att 
kasta bläckhorn på Djävulen. Enligt sägen gjorde 
Luther det då han tyckte sig se djävulen i rummet 
och kastade ett bläckhorn mot honom i borgen 
i Wartburg. Denna tävling blev en höjdare bland 
barnen! Sedan fanns även två träportar, en för 
vuxna och en för barn att spika upp sina teser, det 
positiva och det man önskade förbättra. Och slut-
ligen kunde man gå en tipspromenad med frågor 
utifrån Martin Luthers historia och Gösta Pers-
sons föredrag. Den ledde fram till kaffe och mun-
kar. Martin var ju munk, innan han gifte sig med 
en nunna! Efter det blev det sång av Atinakören 
och konsert i cirkustältet med Nordic, ett stilbil-
dande och modernt folkmusikband, tillsammans 
med lokala artister och musiker. Kvällen avsluta-
des med Lutheran Barbeque tema för grillmåltid i 
medeltida anda. En riktig ”Fest i Heby”-dag som 
vi hoppas återkommer i ny tappning nästa år!

Lutheran Barbeque i Enåker
En varm dag under fest i Heby, inbjöd Enåkers församling, hembygdsföreningen och Joel 
Lindh till en dag i Martin Luthers anda. Vi firar ju 500 års jubileum i år, då det var så länge 
sedan han spikade upp 95 teser på kyrkporten i Wittenberg där han ifrågasatte det han 
tyckte var anmärkningsvärt i Katolska kyrkan. Bland annat avlatshandeln. 

text: ulrika lindholm

Nya bord till Huddunge 
församlingshem!
Åtta nya bord  i björkfanér har köpts in 
eftersom de gamla var så korta så det var 
svårt att få in stolarna och sitta bekvämt 
tre personer vi varje sida. 
Församlingsrådet har önskat detta i åratal 
och pengar har sparats ihop för att köpa in 
nytt till församlingshemmet. 

/Huddunges ordförande Eva Wikström

Foto: M
artina Falk



14 Kyrkbacken hösten 2017

Kalendarium
Med reservation för ändringar och tryckfel. Se vår löpande annonsering i Västra Upplands flygblad, vår kalender på hemsidan.

Tors 28/9
18.30 MÄSSA I RO & ENKELHET Huddunge kyrka

Oktober
Sön 1/10 
11.00 GUDSTJÄNST FÖR STOR & LITEN MED SÅNG & 
NATTVARD Västerlövsta kyrka. Gemensam famil-
jedag i församlingshemmet för alla våra försam-
lingar, med temat ”Änglarna”, bibelutdelning till 
5åringar, kyrkfika, fiskedamm och Sångfåglarna 
med körledare Birgit Schildt deltar. Leder oss gör 
Anna-Katrin Sigfridson Olovsson.

Tors 5/10
12.00 SOPPLUNCH Västerlövsta församlingshem

Sön 8/10
11.00 SKÖRDEGUDSTJÄNST kör, Västerlövsta kyrka
11.00 SKÖRDEGUDSTJÄNST & DE ÄLDRES DAG Cen-
terkvinnorna bjuder på soppa, kör, Huddunge kyrka
16.00 SKÖRDEGUDSTJÄNST & DE ÄLDRES DAG auktion 
skördealster, förtäring, Enåkers spelmän, Enåkers kyrka

Tis 10/10
09.15 MÄSSA I RO & ENKELHET Enåkers kyrka
18.00 CAFÉKVÄLL MED MUSIKHÄNG I HUDDUNGE 

Ons 11/10
09.15 NALLEGUDSTJÄNST  Västerlövsta kyrka
19.00 CAFÉKVÄLL MED BISKOPEN Se sid 12

Tors 12/10
18.30 MÄSSA I RO & ENKELHET Enåkers sockenstuga

Lör 28/10
16.00 KONSERT VID FLYGELN  Västerlövsta kyrka

Sön 15/10 
11.00 GEMENSAM VISITATIONSGUDSTJÄNST MED 
NATTVARD Västerlövsta kyrka, se sid 12

Tis 17/10
18.00 CAFÉKVÄLL MED MUSIKHÄNG I HUDDUNGE

Onsdag 18/10
12.00 HÖSTLUNCH I ENÅKER Se sid 6

Tor 19/10 
12.00 SOPPLUNCH Västerlövsta församlingshem
18.30 MÄSSA I RO & ENKELHET Västerlövsta kyrka

Lör 21/10 
16.00 KONTRAKTSGUDSTJÄNST Sammanlyst till 
Tensta kyrka i Vattholma pastorat

Sön 22/10
11.00 GUDSTJÄNST MED NATTVARD Västerlövsta kyrka
18.00 GUDSTJÄNST MED NATTVARD Enåkers kyrka
18.00 KONSERT MED LINNÉKVINTETTEN & KRISTI-

November
Tors 2/11
12.00 SOPPLUNCH Västerlövsta församlingshem
18.30 MÄSSA I RO & ENKELHET Huddunge kyrka

Lör 4/11 Alla helgons dag
16.00 MINNESGUDSTJÄNST kör, Huddunge kyrka
16.00 MINNESGUDSTJÄNST Lunakören, Enåkers kyrka
19.00 MINNESGUDSTJÄNST kör, Västerlövsta kyrka

Sön 5/11
11.00 GUDSTJÄNST MED NATTVARD Västerlövsta kyrka

Tisdag 7/11
18.00 CAFÉKVÄLL MED MUSIKHÄNG I HUDDUNGE

Lör 11/11 
16.00 LUTHERUNGARNA se ovan, Västerlövsta kyrka

”Lutherungarna”
En härlig musikal för hela familjen! 
Lördag 11 nov 16.00
Under vårt Reformationens jubileumsår, då 
det var 500 år sedan Martin Luther spikade 
upp 95 teser på en kyrkport för att skapa 
debatt om lite olika saker, kommer Väster-
lövsta församlings barnkör Sångfåglarna 
framföra en musikal tillsammans med 
Enköpings barnkör. Musikalen heter Luthe-
rungarna. Varmt välkommen till en mysig 
stund i Västerlövsta kyrka!

NA LARSSON MALMBERG Huddunge kyrka, Musik 
i Uppland i samarbete med Huddunge församling 
och Hembygdsförening. Biljetter 100 kr.

Tors 26/10
17.30 MÄSSA I RO & ENKELHET Enåkers sockenstuga

Sön 29/10 
11.00 GUDSTJÄNST Västerlövsta kyrka
18.00 MUSIKGUDSTJÄNST ”BARN AV UNIVERSUM” 
Huddunge kyrka En stämningsfull stund i ord och 
ton där vi möter Gud som mysterium Medverkar 
gör Tomas Samuelsson, Karin Burwick, Monika 
Morling och Ulrika Lindholm.

Tisdag 31/10
18.00 CAFÉKVÄLL MED MUSIKHÄNG I HUDDUNGE
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Ingen föranmälan! 
Öppet för alla!

KYRKIS 0-4 år
För barn 0-4 år med förälder.  Tisdagar & torsdagar 
9.00-11.30 i Heby.  Ledare Kristina Andersson.

SÅNGFÅGLARNA barnkör 
Barnkör i Heby, ålder ca 5-10 år, övar på torsdagar 
16.00-17.30. Ledare Birgit Schildt. 

KYRKANS UNGA ENÅKER 7-12 år
Pyssel, fika och lek. Varannan onsdag (jämn vecka) 
18.00-19.30. Ledare Anna-Katrin S Olovsson.

UNGDOMSGRUPPEN HEBY från 15 år
Ungdomar (15+) träffas, umgås & hittar på roliga 
saker. Varannan torsdag 19.00-20.30 i Heby. Ledare 
Anna-Katrin S Olovsson.

UNGDOMSKÖR 
Leds av Hampus Johansson. Torsdagar 18.00-
19.00. I Heby. Kontakt: Anna-Katrin S Olovsson. 

SOPPLUNCH Alla åldrar
Varannan torsdag 12.00 i Heby. Soppa med smör-
gås, kaffe och kaka, oftast underhållning. Kostnad 
30kr. Ansvarig: Christina Teinler.

ÖPPET HUS Alla åldrar
Öppen verksamhet med fria aktiviteter. Skorpor 
& kaffe finns. Varannan tisdag (jämn vecka) i Hud-
dunge 13.00-15.00. Ledare: Christina Teinler.

SYFÖRENINGAR Alla åldrar
Träffas varannan vecka (ojämna veckor), tisdagar 
14.00 i Heby & Enåker.  Kontakta kansliet vid frågor.

MÅNDAGSPYSSEL Seniorer
Mötesplats för äldre. Måndagar i Heby 12.00-14.00. 
Ledare Kristina Andersson.

KYRKOKÖRER Alla åldrar
Västerlövsta övar tisdagar 19.00-21.00. Huddunge 
övar onsdagar 19.00-21.00. Körledare är Margarita 
Långberg. 

Mötesplatser 
Hösten 2017 

Sön 12/11
11.00 GUDSTJÄNST Västerlövsta kyrka
18.00 GUDSTJÄNST MED NATTVARD Enåkers kyrka

Mån 13/11
19.00 KYRKOFULLMÄKTIGE SAMMANTRÄDER 
Huddunge församlingshem

Tis 14/11
18.00 CAFÉKVÄLL MED MUSIKHÄNG I HUDDUNGE

Tors 16/11
12.00 SOPPLUNCH Västerlövsta församlingshem

Sön 19/11
11.00 GUDSTJÄNST MED NATTVARD Västerlövsta kyrka 

Tis 21/11 
18.30 MIDDAG MED UNDERHÅLLNING Huddunge 
församlingshem. Anmäl till kansliet senast 12/10. 

Tors 23/11 
18.30 MÄSSA I RO & ENKELHET Västerlövsta kyrka

Sön 26/11
11.00 GUDSTJÄNST Västerlövsta kyrka
16.00 MUSIKGUDSTJÄNST MED INVIGNING AV 
ORGELN Huddunge kyrka 

Tis 28/11
18.00 CAFÉKVÄLL MED MUSIKHÄNG I HUDDUNGE

Tors 30/11
09.30 NALLEANDAKT Västerlövsta kyrka
12.00 SOPPLUNCH Västerlövsta församlingshem

Sön 3/12
11.00 ADVENTSGUDSTJÄNST MED NATTVARD Väs-
terlövsta kyrka, kören
11.00 ADVENTSGUDSTJÄNST MED NATTVARD kör, 
uddunge kyrka, kören
16.00 ADVENTSGUDSTJÄNST MED NATTVARD Enå-
kers kyrka, Enåkerssångarna
18.00 JULKONSERT MED ANIMAKÖREN

Tisdagkvällar 
i Huddunge församlingshem!
Ny verksamhet! Från 19 september 
inbjuds du  till Tisdagcafé med musik-
häng! Från 18.00 serveras fika och från 
19.00 blir det någon form av musik-
verkstad i Huddunge församlingshem. 
Kom och var med du också!

Välkommen!
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Skicka in din rätta lösning till kansliet senast 31/10 2016 så lottar vi ut två vinster!

Blad1

Sida 1

FÅGLAR VINGLA
RÄCKA RÖRLIG

MOJNA

ÄR GULD TRÄD

SUND

HONA

SÖTA KALIUM ÅSNA

NÄSLJUD
VILA

JUNGFRU
OMGÅNG

SJUDER

URUSEL LED

RAM BITA

NÄMNDE

FÄRGATS

STÖR SLASK

HÖJD

STRÖM
FEMTON SNO

BESKÅDA

Avsluta Luthers vackra 

beskrivning av skapelsen.            

”Hela skapelsen är som den allra 

underbaraste bok eller bibel, ...”

AV DEN 
OR-

SAKEN

VAR 
INAKTIV

BAGGAR ELLER 
KANINER

FÅGEL 
SOM EJ 
LÄGGER 

ÄGG

FISK & 
VÄTSKA
TIDSBE-

STÄMMA

FIRAS 18 
MAJ

RÖD-
BRUNT 
LER-
GODS

FÖR-
MODA 
ELLER 
LÄRA

STYRDE 
RYSS-
LAND

BYGGA 
MED 

KNUTAR

FRAM-  
STÄLLT

BERTIL 
WOL-
GERS

SJÄL-
VISK-
HET

FLYTER 
GENOM 
KÖLN

FÖR-
KASTA

KAN MAN 
BYGGA 
MED SABLAR 

& LÖFTE
BILDAS I 
KÖRTLAR

FÖLL I 
EDEN

DET ÄR 

EN 

GLIRING 

OCH ETT 

VAPEN

INVECK-
LADE

PROFET I 
BIBELN

MILITÄR 
ALLIANS

SÖRJA 
ELLER 
LÅNG-

SAMHET
NYANS & 

LJUD
SÖLAR & 
FALUBOR

KAN VARA KNUTEN 
ELLER INTE KLARA LUKTAR 

ILLA

KOMMUN 
I LAPP-
LAND

SKARP 
ELLER 

GÖMDES 
MOSES I

MACKA-
PÄR

BANDA-
GE OCH 

BYGGMA-
TERIAL

ORT EL-
LER DAM

TECKEN 
FÖR 

RESAS 
START

FIRAS 10 
AUGUSTI

ÖVERKURS PÅ 
VÄRDEPAPPER VIND-

STÖT

BRUN-
SKJOR-

TOR

SES PÅ 
REA

SAGO-
VÄSEN

Korsords-
konstruktör: 
Lars-Göran 
Ståhl (c)

PÅ EGEN 
HAND

ORT PÅ GRÄNSEN 
MELLAN UPPLAND 

OCH 
VÄSTMANLAND


